ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В.,

при секретаре Волынкиной А.И.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Вергуш К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бойко С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Законом РФ от 12 февраля 1993 г. N 4468-I"О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей", 18.08.1994 ФИО1, 

<

данные изъяты>, в связи с увольнением с военной службы и возникновением у него права на получение пенсии за выслугу лет, обратился в Управление Федеральной службы контрразведки Российской Федерации по Тульской области (далее по тексту УФСК России по Тульской области, с 03.04.1995 переименовано в Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Тульской области, далее по тексту УФСБ России по Тульской области) с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет. После чего УФСК России по Тульской области, с 18.08.1994 ФИО1 назначена выплата пенсии за выслугу лет.

В соответствии с обязательством получателя пенсии, подписанным ФИО1 24.10.1994 г., ему известен порядок выплаты пенсии. О всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии или лишающих права на пенсию (поступление на работу или оставление ее, изменение размера заработка, числа иждивенцев, помещение в дом для инвалидов или престарелых и др.), ФИО2 немедленно обязуется сообщить в учреждение Госбанка, а с 14.02.2017 в соответствии с Инструкцией об организации работы в органах ФСБ по пенсионному обеспечению лиц, уволенных с военной службы, и их семей, утвержденной приказом ФСБ России от 14.02.2017 № 87– обязуется сообщить в пенсионное подразделение, выплачивающее пенсию.

22.02.1995 ФИО1 заключил в г. Москве с Федеральным агентством правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации (далее по тексту ФАПСИ России) контракт о прохождение военной службы.

22.02.1995, ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, сформировал корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств бюджета Российской Федерации, предусмотренных на пособия, субсидии и иные социальные выплаты, путем умолчании о сведениях, влекущих прекращение выплат, в особо крупном размере.

22.02.1995 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета РФ, предусмотренных на пособия, субсидии, и иные социальные выплаты, действуя в нарушение обязательства получателя пенсии, подписанного им 24.10.1994, и ст. 14 Федерального закона РФ от 12 февраля 1993 г. N 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» в редакции от 12.02.1993 года, и ст. 6 Федерального закона РФ от 12 февраля 1993 г. N 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» в редакции от 30.04.2019, осознавая, что это влечет прекращение выплат назначенной пенсии, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств бюджета Российской Федерации, предусмотренных на социальные выплаты, действуя в целях корыстного обогащения, умышленно, в собственных интересах, путем умолчании о факте заключения контракта на прохождение военной службы, имея возможность уведомить УФСБ России по Тульской области и учреждение Госбанка – Центрального банка Российской Федерации для прекращения вышеуказанных выплат, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Российской Федерации в лице Федеральной службы безопасности Российской Федерации, не уведомил учреждение Госбанка – Центрального банка Российской Федерации и УФСБ России по Тульской области о поступлении на военную службу, что повлекло бы приостановление выплаты назначенной ему пенсии за выслугу лет. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета РФ, предусмотренных на пособия, субсидии, и иные социальные выплаты, заведомо зная, что не имеет на это законных прав, систематически получал денежные средства в виде пенсии за выслугу лет: в феврале 1995 года в размере 37,8 рублей, в марте 1995 года в размере 151,278, в апреле 1995 года в размере 243,883 рублей, в мае 1995 года в размере 243,883 рублей, в июне 1995 года в размере 243,883 рублей, в июле 1995 года в размере 243,883 рублей, в августе 1995 года в размере 243,883 рублей, в сентябре 1995 года в размере 371,957 рублей, в октябре 1995 года в размере 371,957 рублей, в ноябре 1995 года в размере 371,957 рублей, в декабре 1995 года в размере 371,957 рублей, в январе 1996 года в размере 371,957 рублей, в феврале 1996 года в размере 371,957 рублей, в марте 1996 года в размере 371,957 рублей, в апреле 1996 года в размере 371,957 рублей, в мае 1996 года в размере 371,957 рублей, в июне 1996 года в размере 371,957 рублей, в июле 1996 года в размере 460,102 рублей, в августе 1996 года в размере 460,102 рублей, в сентябре 1996 года в размере 460,102 рублей, в октябре 1996 года в размере 460,102 рублей, в ноябре 1996 года в размере 460,102 рублей, в декабре 1996 года в размере 460,102 рублей, в январе 1997 года в размере 460,102 рублей, в феврале 1997 года в размере 460,102 рублей, в марте 1997 года в размере 460,102 рублей, в апреле 1997 года в размере 460,102 рублей, в мае 1997 года в размере 460,102 рублей, в июне 1997 года в размере 460,102 рублей, в июле 1997 года в размере 460,102 рублей, в августе 1997 года в размере 460,102 рублей, в сентябре 1997 года в размере 460,102 рублей, в октябре 1997 года в размере 460,102 рублей, в ноябре 1997 года в размере 460,102 рублей, в декабре 1997 года в размере 460,102 рублей, в январе 1998 года в размере 539,89 рублей, в феврале 1998 в размере 539,89 рублей, в марте 1998 года в размере 539,89 рублей, в апреле 1998 года в размере 539,89 рублей, в мае 1998 года в размере 539,89 рублей, в июне 1998 года в размере 539,89 рублей, в июле 1998 года в размере 539,89 рублей, в августе 1998 года в размере 539,89 рублей, в сентябре 1998 года в размере 539,89 рублей, в октябре 1998 года в размере 539,89 рублей, в ноябре 1998 года в размере 539,89 рублей, в декабре 1998 года в размере 539,89 рублей, в январе 1999 в размере 690,75 рублей, в феврале 1999 в размере 690,75 рублей, в марте 1999 в размере 690,75 рублей, в апреле 1999 в размере 690,75 рублей, в мае 1999 в размере 690,75 рублей, в июне 1999 в размере 690,75 рублей, в июле 1999 в размере 793,40 рублей, в августе 1999 в размере 793,40 рублей, в сентябре 1999 года в размере 793,40 рублей, в октябре 1999 года в размере 793,40 рублей, в ноябре 1999 года в размере 793,40 рублей, в декабре 1999 года в размере 793,40 рублей, в январе 2000 года в размере 793,40 рублей, в феврале 2000 года в размере 793,40 рублей, в марте 2000 года в размере 793,40 рублей, в апреле 2000 года в размере 793,40 рублей, в мае 2000 года в размере 793,40 рублей, в июне 2000 года в размере 793,40 рублей, в июле 2000 года в размере 793,40 рублей, в августе 2000 года в размере 793,40 рублей, в сентябре 2000 года в размере 793,40 рублей, в октябре 2000 года в размере 793,40 рублей, в ноябре 2000 года в размере 793,40 рублей, в декабре 2000 года в размере 793,4 рублей, в январе 2001 года в размере 1038,82 рублей, в феврале 2001 года в размере 1038,82 рублей и 245,42 рублей, в марте 2001 года в размере 1038,82 рублей, в апреле 2001 года в размере 1038,82 рублей, в мае 2001 года в размере 1038,82 рублей, в июне 2001 года в размере 1038,82 рублей, в июле 2001 года в размере 1038,82 рублей, в августе 2001 года в размере 1038,82 рублей, в сентябре 2001 года в размере 1038,82 рублей, в октябре 2001 года в размере 1038,82 рублей, в ноябре 2001 года в размере 1038,82 рублей, в декабре 2001 года в размере 1038,82 рублей, в январе 2002 года в размере 1038,82 рублей, в феврале 2002 года в размере 1038,82 рублей, в марте 2002 года в размере 1038,82 рублей, в апреле 2002 года в размере 1038,82 рублей, в мае 2002 года в размере 1038,82 рублей, в июне 2002 года в размере 1038,82 рублей, в июле 2002 года в размере 2150,02 рублей, в августе 2002 года в размере 2150,02 рублей, в сентябре 2002 года в размере 2150,02 рублей, перечисленные с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>) №, открытого в отделении по 

<

адрес> Главного управления Центрального банка Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 22.02.1995 по 28.09.2002 на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и распоряжался ими по своему усмотрению.

29.09.2002 ФИО1, в связи с увольнением с военной службы из ФАПСИ России, и наличием у него права на получение пенсии за выслугу лет, обратился в пенсионное подразделение УФСБ России по 

<

адрес> 

<

адрес> с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет. После чего УФСБ России по 

<

адрес>, с 29.09.2002 ФИО1 назначена выплата пенсии за выслугу лет.

При этом ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета РФ, предусмотренных на пособия, субсидии, и иные социальные выплаты, не уведомил сотрудников пенсионного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> о том, что получает пенсионные выплаты за выслугу лет в УФСБ России по 

<

адрес>. 29.09.2002 ФИО2 подписал обязательство получателя пенсии, в соответствии с которым ему известен порядок выплаты ему пенсии, а обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой ему пенсии или лишающих права на пенсию (поступление на работу или оставление ее, изменение размера заработка, числа иждивенцев, помещение в дом для инвалидов или престарелых и др.), ФИО2 немедленно обязуется сообщить в учреждение Госбанка, а с 14.02.2017 в соответствии инструкцией об организации работы в органах ФСБ по пенсионному обеспечению лиц, уволенных с военной службы, и их семей, утвержденной приказом № 87 от 14.02.2017 ФСБ России – обязуется сообщить в пенсионное подразделение, выплачивающее пенсию. При этом, действуя в нарушение обязательства получателя пенсии, подписанного ФИО1 24.10.1994 и ст. 7 Федерального закона РФ от 12 февраля 1993 г. N 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей», осознавая, что это влечет прекращение выплат назначенной пенсии, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств бюджета Российской Федерации, предусмотренных на социальные выплаты, действуя в целях корыстного обогащения, умышленно, в собственных интересах, путем умолчании о факте постановки на учет в качестве пенсионера в УФСБ России по 

<

адрес>, имея возможность уведомить УФСБ России по 

<

адрес> и учреждение Госбанка – Центрального банка Российской Федерации для прекращения вышеуказанных выплат, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Российской Федерации в лице Федеральной службы безопасности Российской Федерации, не уведомил учреждение Госбанка – Центрального банка Российской Федерации и УФСБ России по 

<

адрес> о факте постановки на учет в качестве пенсионера в УФСБ России по 

<

адрес>, что не повлекло приостановление выплат назначенной ему пенсии за выслугу лет. 

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета РФ, предусмотренных на пособия, субсидии, и иные социальные выплаты, заведомо зная, что не имеет на это законных прав, систематически получал денежные средства в виде пенсии за выслугу лет, в октябре 2002 года в размере 2150,02 рублей, в ноябре 2002 года в размере 2150,02 рублей, в декабре 2002 года в размере 2150,02 рублей, в январе 2003 года в размере 2316,34 рублей, в феврале 2003 года в размере 2316,34 рублей, в марте 2003 года в размере 2316,34 рублей, в апреле 2003 года в размере 2316,34 рублей, в мае 2003 года в размере 2316,34 рублей, в июне 2003 года в размере 2316,34 рублей, в июле 2003 года в размере 2316,34 рублей, в августе 2003 года в размере 2316,34 рублей, в сентябре 2003 года в размере 2316,34 рублей, в октябре 2003 года в размере 2533,67 рублей, в ноябре 2003 года в размере 2533,67 рублей, в декабре 2003 года в размере 2533,67 рублей, в январе 2004 года в размере 2533,67 рублей, в феврале 2004 года в размере 2533,67 рублей, в марте 2004 года в размере 2533,67 рублей, в апреле 2004 года в размере 2533,67 рублей, в мае 2004 года в размере 2533,67 рублей, в июне 2004 года в размере 2533,67 рублей, в июле 2004 года в размере 2533,67 рублей, в августе 2004 года в размере 2533,67 рублей, в сентябре 2004 года в размере 2533,67 рублей, в октябре 2004 года в размере 2533,67 рублей, в ноябре 2004 года в размере 2533,67 рублей, в декабре 2004 года в размере 3011,99 рублей, в январе 2005 года в размере 3968,63 рублей, в феврале 2005 года в размере 3011,99 рублей, в марте 2005 года в размере 3251,99 рублей, в апреле 2005 года в размере 3251,99 рублей, в мае 2005 года в размере 3251,99 рублей, в июне 2005 года в размере 3251,99 рублей, в июле 2005 года в размере 3251,99 рублей, в августе 2005 года в размере 3251,99 рублей и 800 рублей, в сентябре 2005 года в размере 3251,99 рублей, в октябре 2005 года в размере 3251,99 рублей, в ноябре 2005 года в размере 3251,99 рублей, в декабре 2005 года в размере 3251,99 рублей, в январе 2006 года в размере 3652,69 рублей, в феврале 2006 года в размере 3652,69 рублей, в марте 2006 года в размере 3652,69 рублей, в апреле 2006 года в размере 3652,69 рублей, в мае 2006 года в размере 3652,69 рублей, в июне 2006 года в размере 3652,69 рублей, в июле 2006 года в размере 3652,69 рублей, в августе 2006 года в размере 3652,69 рублей, в сентябре 2006 года в размере 3652,69 рублей, в октябре 2006 года в размере 3652,69 рублей, в ноябре 2006 года в размере 3652,69 рублей, в декабре 2006 года в размере 3652,69 рублей и 3960,82 рублей, в январе 2007 года в размере 0,92 рублей, в феврале 2007 года в размере 3960,82 рублей, в марте 2007 года в размере 3960,82 рублей, в апреле 2007 года в размере 3960,82 рублей, в мае 2007 года в размере 3960,82 рублей, в июне 2007 года в размере 3960,82 рублей, в июле 2007 года в размере 3960,82 рублей, в августе 2007 года в размере 3960,82 рублей, в сентябре 2007 года в размере 3960,82 рублей, в октябре 2007 года в размере 3960,82 рублей, в ноябре 2007 года в размере 3960,82 рублей, в декабре 2007 года в размере 4467,85 рублей и 4467,85 рублей, в январе 2008 года в размере 342,04 рублей, в феврале 2008 года в размере 5035,56 рублей, в марте 2008 года в размере 5035,56 рублей, в апреле 2008 года в размере 5035,56 рублей, в мае 2008 года в размере 35832,33 рублей, в июне 2008 года в размере 5035,56 рублей, в июле 2008 года в размере 5035,56 рублей, в августе 2008 года в размере 5035,56 рублей, в сентябре 2008 года в размере 5035,56 рублей, в октябре 2008 года в размере 5468,16 рублей, в ноябре 2008 года в размере 5468,16 рублей, в декабре 2008 года в размере 5468,16 рублей и 5468,16 рублей, в феврале 2009 года в размере 5468,16 рублей, в марте 2009 года в размере 5468,16 рублей, в апреле 2009 года в размере 5468,16 рублей, в мае 2009 года в размере 5468,16 рублей, в июне 2009 года в размере 5468,16 рублей, в июле 2009 года в размере 5468,16 рублей, в августе 2009 года в размере 5913,36 рублей, в сентябре 2009 года в размере 5913,36 рублей, в октябре 2009 года в размере 5913,36 рублей, в ноябре 2009 года в размере 5913,36 рублей, в декабре 2009 года в размере 5913,36 рублей, 5913,36 рублей и 3500 рублей, в феврале 2010 года в размере 5913,36 рублей, в марте 2010 года в размере 5913,36 рублей, в апреле 2010 года в размере 5913,36 рублей, в мае 2010 года в размере 5913,36 рублей, в июне 2010 года в размере 5913,36 рублей, в июле 2010 года в размере 5913,36 рублей, в августе 2010 года в размере 5913,36 рублей и 1500 рублей, в сентябре 2010 года в размере 6673,36 рублей, в октябре 2010 года в размере 6673,36 рублей, в ноябре 2010 года в размере 6673,36 рублей, в декабре 2010 года в размере 6673,36 рублей и 6673,36 рублей, в феврале 2011 года в размере 6673,36 рублей, в марте 2011 года в размере 6673,36 рублей, в апреле 2011 года в размере 7042,96 рублей и 1000 рублей, в мае 2011 года в размере 7042,96 рублей, в июне 2011 года в размере 7042,96 рублей, в июле 2011 года в размере 7042,96 рублей, в августе 2011 года в размере 7042,96 рублей, в сентябре 2011 года в размере 7042,96 рублей, в октябре 2011 года в размере 7042,96 рублей, в ноябре 2011 года в размере 7042,96 рублей, в декабре 2011 года в размере 7042,96 рублей и 9668,74 рублей, в январе 2012 года в размере 537,26 рублей, в феврале 2012 года в размере 10206 рублей, в марте 2012 года в размере 10206 рублей, в апреле 2012 года в размере 10206 рублей, в мае 2012 года в размере 10206 рублей, в июне 2012 года в размере 10206 рублей, в июле 2012 года в размере 10206 рублей, в августе 2012 года в размере 10206 рублей, в сентябре 2012 года в размере 10206 рублей, в октябре 2012 года в размере 10206 рублей, в ноябре 2012 года в размере 10206 рублей, в декабре 2012 года в размере 10206 рублей, 10584 рублей и 3000 рублей, в феврале 2013 года в размере 10584 рублей, в марте 2013 года в размере 10584 рублей, в апреле 2013 года в размере 10584 рублей, в мае 2013 года в размере 10584 рублей, в июне 2013 года в размере 10584 рублей, в июле 2013 года в размере 10584 рублей, в августе 2013 года в размере 10584 рублей, в сентябре 2013 года в размере 10584 рублей, в октябре 2013 года в размере 10971,45 рублей, в ноябре 2013 года в размере 10971,45 рублей, в декабре 2013 года в размере 10971,45 рублей и 11349,45 рублей, в январе 2014 года в размере 2000 рублей, в феврале 2014 года в размере 11349,45 рублей, в марте 2014 года в размере 11349,45 рублей, в апреле 2014 года в размере 11349,45 рублей, в мае 2014 года в размере 11349,45 рублей, в июне 2014 года в размере 11349,45 рублей, в июле 2014 года в размере 11349,45 рублей, в августе 2014 года в размере 11349,45 рублей, в сентябре 2014 года в размере 11349,45 рублей, в октябре 2014 года в размере 11740,68 рублей, в ноябре 2014 года в размере 11740,68 рублей, в декабре 2014 года в размере 11740,68 рублей и 11740,68 рублей, в феврале 2015 года в размере 11740,68 рублей, в марте 2015 года в размере 11740,68 рублей, в апреле 2015 года в размере 11740,68 рублей, в мае 2015 года в размере 11740,68 рублей, в июне 2015 года в размере 11740,68 рублей, в июле 2015 года в размере 11740,68 рублей, в августе 2015 года в размере 11740,68 рублей, в сентябре 2015 года в размере 11740,68 рублей, в октябре 2015 года в размере 12621,42 рублей, в ноябре 2015 года в размере 12621,42 рублей, в декабре 2015 года в размере 12621,42 рублей, 12621,42 рублей и 2000 рублей, в феврале 2016 года в размере 13126,05 рублей, в марте 2016 года в размере 13126,05 рублей, в апреле 2016 года в размере 13126,05 рублей, в мае 2016 года в размере 13126,05 рублей, в июне 2016 года в размере 13126,05 рублей, в июле 2016 года в размере 13126,05 рублей, в августе 2016 года в размере 13126,05 рублей, в сентябре 2016 года в размере 13126,05 рублей, в октябре 2016 года в размере 13126,05 рублей, в ноябре 2016 года в размере 13126,05 рублей, в декабре 2016 года в размере 13126,05 рублей и 13126,05 рублей, в январе 2017 года в размере 5000 рублей, в феврале 2017 года в размере 13651,47 рублей, в марте 2017 года в размере 13651,47 рублей, в апреле 2017 в размере 13651,47 рублей, в мае 2017 года в размере 13651,47 рублей, в июне 2017 года в размере 13651,47 рублей, в июле 2017 года в размере 13651,47 рублей, в августе 2017 года в размере 13651,47 рублей, в сентябре 2017 года в размере 13651,47 рублей, в октябре 2017 года в размере 13651,47 рублей, в ноябре 2017 года в размере 13651,47 рублей, в декабре 2017 года в размере 13651,47 рублей и 14197,53 рублей, в феврале 2018 года в размере 14197,53 рублей, в марте 2018 года в размере 14197,53 рублей, в апреле 2018 года в размере 14197,53 рублей, в мае 2018 года в размере 14197,53 рублей, в июне 2018 года в размере 14197,53 рублей, в июле 2018 года в размере 14197,53 рублей, в августе 2018 года в размере 14197,53 рублей, в сентябре 2018 года в размере 14197,53 рублей, в октябре 2018 года в размере 14197,53 рублей, в ноябре 2018 года в размере 14197,53 рублей, в декабре 2018 года в размере 14197,53 рублей, в январе 2019 года в размере 14197,53 рублей, в феврале 2019 года в размере 14197,53 рублей, в марте 2019 года в размере 14197,53 рублей, в апреле 2019 года в размере 14197,53 рублей, в мае 2019 года в размере 14197,53 рублей, в июне 2019 в размере 14197,53 рублей, в июле 2019 года в размере 14197,53 рублей, в августе 2019 года в размере 14197,53 рублей, в сентябре 2019 года в размере 14197,53 рублей, перечисленные с расчетного счета УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>) №, открытого в отделении по 

<

адрес> Главного управления Центрального банка Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 29.09.2002 по 30.09.2019 на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и распоряжался ими по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1, совершил хищение денежных средств бюджета Российской Федерации в сумме 1 746 953,41 рублей, предусмотренных на иные социальные выплаты, путем умолчания о фактах заключении контракта о прохождении военной службе и постановки на учет в качестве пенсионера в УФСБ России по городу 

<

адрес>, влекущих прекращение указанных выплат, в результате чего Российской Федерации в лице Федеральной службе безопасности Российской Федерации причинен ущерб в сумме 1 746 953,41 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал и его защитник адвокат Бойко С.М.

Представитель потерпевшего по доверенности ФИО8 также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Вергуш К.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого ФИО1 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, а именно то, что ФИО1 не судим (Том №, л.д. 135). На учете у психиатра и нарколога ФИО1 не состоит (Том №, л.д. 144). По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (Том №, л.д. 146). 

Кроме того, суд учитывает наличие обстоятельств смягчающих наказание подсудимого: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, явку с повинной, полное возмещение причиненного его действиями материального ущерба.

Отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО1 влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, со штрафом в соответствии с положениями ч. 5, 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73, УК РФ суд не усматривает.

Однако, с учетом фактических обстоятельств дела и характера совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, принятие мер к возмещению ущерба, суд полагает возможным применить положения ст. 15 УК РФ, изменив категорию преступления совершенного им с тяжкой на категорию средней тяжести.

Вид исправительного учреждения ФИО1, с учетом изменения категории преступления, определить в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ – колонию –поселение.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 400 000 рублей с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Направить осужденного ФИО1 в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно в соответствии с предписанием уголовно- исполнительной системы.

Обязать ФИО1 по вступлению приговора в законную силу не позднее 10 суток прибыть в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Засчитать время следования осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

председательствующий 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 29 апреля 2020 года приговор Центрального районного суда г.Тулы от 28 января 2020 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из осуждения ФИО1 совершение им мошенничества при получении пособий и субсидий, и считать его осужденным по ч.4 ст. 159.2 УК РФ за мошенничество при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере;

в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признать наличие у ФИО1 3 группы инвалидности смягчающим наказание обстоятельством и смягчить назначенное ему наказание по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ до 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

применить к назначенному ФИО1 наказанию по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, положения ст.73 УК РФ, и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 2 лет, со штрафом в размере 400 000 рублей;

в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц;

взысканная сумма назначенного осужденному ФИО1 в качестве дополнительного уголовного наказания штрафа подлежат перечислению по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

указать в резолютивной части приговора об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, совершенного ФИО1 с тяжкого на средней тяжести;

в остальном этот же приговор оставить без изменения.

Судья: